Multa desunt.

M. TULLII CICERO
RONIS DE LEGIBVS
LIBER I.

* * *

ATTICVS.

VCVS quidem ille, & hæc Arpinatum
quercus agnoscitur, sëpe ame lectus in Ma=
rio. Si manet illa quercus, hæc est profecto:
etenim est sane uetus. QVINCVS. Ma=
net uero, Attice noster, & semper manebit: sata est enim in=
genio, nullius autem agricolæ cultu stirps tam diuturna,
quam poëtæ uersu seminari potest. ATT. Quo tandem mo=
do Quintæ? aut quale est istuc, quod poëtæ serunt? Mihi e=
nim uideris fratrem laudando suffragari tibi. Q. Sit ita sa=
ne. Verumtamen, dum Latinæ loquentur litteræ, quercus
Huic loco non decerit, *quæ Mariana dicatur, eaque, ut ait
Scœuola, de fratribus mei Mario,
,, canescet sæclis innumerabilibus.
Nisi forte Athenæ tuæ sempiternam in arce oleam tenere
potuerunt: aut, quod Homericus Vlyxes Delise proceram
& teneram palmam uidisse dixit, hodie monstrant candē.
multaque alia multis locis diutius commemoratione manet,
quam natura stare potuerunt. Quare glandifera illa quer=
cus, ex qua olim euolauit

, , Nur

„ Nuntia fulua Iouis, miranda uisa figura,
 uunc sit hæc. sed cum eam tempestas uetus sue consumpsit,
 tamen erit h[ab]it[u]m in locis, quam Marianam querum uocet.
A T T. Non dubito id quidem: sed hoc iam non ex te **Quin-**
ete quero, uerum ex ipso poëta, tuine uersus hanc querum
 seuerint, an ita factū de Mario, ut scribis, acceperis. **M A R**
C V S. Respondebo tibi equidem, sed non ante, quam tu
 ipse mihi respondeas, Attice, * certe non longe a tuis ædi-
 bus in ambulans post excessum suum Romulus Proculo Iu-
 liu dixerit, se deum esse; & Quirinum uocari, templumq;
 sibi dedicari in eo loco iusserrit: & Athenis nō lōge item a
 tua illa antiqua domo Orithyia Aquilo sustulerit: sic enim
 est traditum. **A T T.** Quorsum tandem, aut cur ista quærise?
M. Nihil sane, nisi ne nimis diligenter inquiras in ea quæ
 isto modo memoriae sint prodita. **A T T.** Atqui multa quæ-
 runtur in Mario fictane, an uera sint: & a nonnullis, quod
 & in recenti memoria, & in Arpinati homine: sed ueri-
 tas a te postulatur. **M.** Et mehercule ego me cupio non
 mendacem putari: sed tamen isti, Tite, faciunt imperite, qui
 in isto * opusculo non ut a poëta, sed ut a teste ueritatē exi-
 gant: nec dubito, quin ijdem, & cum Egeria collocutū Nu-
 mā, & ab Aquila Tarquinio apicē impositū putet. **Q.** In-
 telligo te frater alias in historia leges obseruādas putare, a-
 lias in poëmate. **M:** * Quippe cū in illa ad ueritatē Quinte
 referatur, in hac ad delectationē pleraq; quamquam & a-
 pud Herodotum patrem historię, & apud Theopompum
 sunt innumerabiles fabulæ. **A T T.** Teneo quam optabam
 occasionem, neque omittam. **M.** Quā tandem, Tite? **A T T.**
 Postulatur a te tandem, uel flagitatur potius historia: sic
 enim putant, te illam tractante effici posse, ut in hoc etiam
 genere Græciæ nihil cedamus. Atque, ut audias quid

ego ipse sentiam, non solum mihi uideris eorum studiis,
qui litteris delectantur, sed etiam patriæ debere hoc mu-
nus, ut ea, quæ salua per te est, per te eundem sit ornata:
abest enim historia litteris nostris, ut & ipse intelligo, &
ex te persepe audio, potes autem tu profecto satisfacere
in ea: quippe cum sit opus, ut tibi quidem uideri solet, u=
num hoc oratorum maxime. Quamobrem aggredere quæ=
sumus, & sume ad hanc rem tempus, quæ est a nostris ho=
minibus adhuc aut ignorata, aut relicta. nam post annales
pontificum maximorum, quibus nihil potest esse iucundius;
si aut ad Fabium, aut ad eum, qui tibi semper in ore est,
Catonem, aut ad Pisonem, aut ad Fannium, aut ad Venno=
nium uenias: quamquam ex his aliis alio plus habet uirium,
tamen quid tam exile, quam isti omnes? Fannij autem ætate
coniunctus Antipater paullo inflauit uehementius, ha=
buitque uires agrestes ille quidem, atque horridas, sine ni=
tore, ac palestra, sed tamen admonere reliquos potuit, ut
accuratius scriberent. Ecce autem successere huic bello Clo=
dius, Asilo, nihil ad Coelium, sed potius ad antiquorum lan=
guorem, atque inscitiam. * Nam quid Attium memorem?
cuius loquacitas habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex
illa erudita Græcorum copia, sed ex librariolis Latinis:
in orationibus autem multus & inceptus, * ad sum=
mam impudentiam. Bisenna eius amicus omnes adhuc no=
scros scriptores, nisi qui forte nondum ediderunt, de qui=
bus existimare non possumus, facile superauit. Is tamen ne=
que orator in numero uestro umquam est habitus, & in hi=
storia puerile quiddam consecetur, ut unū Clitarchum,
neque præterea quemquam de Græcis legisse uideatur, eū
tamen uelle dumtaxat imitari: quem si assū qui posset, ali=
quantum ab optimo tamen abesset. Quare tuum est munus:
hoc

hoc a te exspectatur: nisi quid Quinto uidetur securus. Q.
 Mihi uero nihil: & saepe de isto collocuti sumus: sed est quæ-
 dam inter nos parua dissensio. A T T. Quæ tandem? Q. A
 quibus temporibus scribendi capiatur exordium. ego enim
 ab ultimis censeo. quoniam illa sic scripta sunt, ut ne legan-
 tur quidem: ipse autem æqualem ætatis suæ memoriam de-
 poscit, ut ea complectatur, quibus ipse interfuit. A T T. Ego
 uero huic potius assentior: sunt enim maxime res in hac
 memoria, atque ætate nostra: tum autem hominis amicissi-
 mi Cn. Pompeij laudes illustrabit. incurret etiam in illum
 memorabilem annum suum: quæ ab isto malo prædicari, quā
 ut diūt, de Remo, & Romulo. M. Intelligo e quidē a me istū
 laborem iandiu postulari, Attice, quæ non recusarem, si mi-
 hi ullum tribueretur uacuum tempus & liberum: neque
 enim occupata opera, neque impeditio animo, res tanta susci-
 pi potest: utrumque opus est, & cura uacare, & negotio.
 A T T. Quid? ad cetera, quæ scripsisti plura, quam quis-
 quam e nostris, quod tibi tandem tempus uacuum fuit con-
 cessum? M. * Substicua quædam tempora incurruit: quæ ego
 perire non patior: ut si qui dies ad rusticandum dati sint,
 ad eorum numerum accommodentur, quæ scribimus. Histo-
 ria uero nec institui potest, nisi preparato otio: nec exiguo
 tempore absolui. & ego animi pendere soleo, * cum semel
 quid orsus, traducor alio: neque tam facile interru-
 pta contexo, quam absoluo instituta. A T T. Lagationem a-
 liquam nimirū oratio ista postulat, aut eiusmodi quampiā
 cessationem liberam, atq; otiosam. M. Ego uero ætatis po-
 tius uacationi confidebam, cum presertim non recusarem,
 quo minus more patrio sedens in solio consulentibus respon-
 derē, senectutis que non inertiis grato, atq; honesto fungerer
 munere: sic enim mihi liceret & isti rei, quam desideras, &

multis superioribus, atque maioribus operæ quantum uellem dare. A T T. Atqui uereor, ne istam caussam nemo noscat, tibique semper dicendum sit: & eo magis, quod te ipse mutasti, & aliud dicendi genus instituisti, ut, quemadmodum Roscius familiaris tuus in senectute* numeros in cantu cœciderat, ipsasque tardiores fecerat tibias, sic tu a contentionibus, quibus summis uti solebas, quotidie relaxes aliquid, ut iam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit. quod sustinere, cum uel summa senectus posse videatur, nullam tibi a caussis uacationem video dari. Q. At mehercule ego arbitrabar posse id populo nostro probari, si te ad ius respondendum dedisses. Quamobrem cum placabit, tibi experiendum censeo. M. Id, si quidem Quinte nullum esset in experiencing periculum: sed uereor, ne, dum minuere uelim laborem, augeam, atque ad illam caussarum operam, ad quam ego numquam nisi paratus, & meditatus accedo, adiungatur hæc iuris interpretatio; quæ non tam mihi molesta sit propter laborem, quam quod dicendi cogitationem auferat, sine qua ad nullam maiorem umquam caussam sum ausus accedere. A T T. Quim igitur ista ipsa explicas nobis his subscriptis, ut als, temporibus, & cōscribis de iure ciuili subtilius, quam ceteri: nam a primo tempore ætatis iuri studere te memini, cum ipse etiam ad Scæuolam uentitarem: neque umquam mihi ius es ita te ad dicendum dedisse, ut ius ciuile contemneres. M. In lögum sermonem me reuocas, Attice: quem tamē, nisi Quintus aliud quid nos agere mauult, suscipiam: & quoniā uacui sumus, dicam. Q. Ego uero libenter audierim: quid enim agam potius? aut in quo melius hunc consumam diem? M. Quin igitur ad illa spatia nostra, sedesq; pergimus: ubi, cū satis erit deambulatu, requiescemos: nec profecto nobis delectatio de- erit,

erit, aliud ex alio querētibus. A T T. Nos uero, & hac quidem, adire si placet per ripam & umbram. Sed iā ordire explicare quæso, de iure ciuili quid sentias. M. * Ego me mini summos fuisse in cuitate nostra uiros, qui id interpretari populo, & respondere soliti sint: sed eos magna professos, in paruis esse uersatos. Quid enim est tantū, quātū ius ciuitatis? Quid autem tam exiguum quam est munus hoc eorum, qui consuluntur? * quam est populo necessariū nec uero eos, qui ei muneri præsuerunt, uniuersi iuris expertes fuisse existimo, sed hoc, ciuile quod uocant, eatenus exercuerunt, * quoad populo præstare uoluerunt. * id autē incognitum est, minusq; in usū necessarium. Quamobrem quo me uocas? aut quid hortaris? ut libellos conficiā de stolidiorum, ac de parictum iure? aut ut stipulationū, & iudiciorū formulas cōponā? quæ & conscripta sunt? a multis diligēter, & sunt humiliora, quā illa, quæ a uobis exspectari puto. A T T. Atqui, si quæres ego quid exspectem: quoniam scriptū est a te de optimo reipub. statu, cōsequens esse uideatur, ut scribas tu idē de legib; sic enim fecisse uideo Plato nē illū tuū, quem tu admiraris, quæ omnibus anteponis, quæ maxime diligis. M. Visne igitur, ut ille Cretæ cū Clinia, & cū Lacedæmonio Megillo, esti uo, quemadmodum describit, die, in cupressetis Gnostorum, & spatijs siluestribus, crebro insistens, interdum acquiescens, de institutis rerum publicarum, ac de optimis legibus disputat, sic nos inter has procerissimas populos, in uiridi opacaque ripa inambulantes, tum autem residentes, queramus iisdem de rebus alia quid uberioris, quā forensis usus desiderat? A T T. Ego uero ista audire cupio. M. Quod ait Quintus? Q. Nulla de rem agis. M. Et recte quidem: nam sic habetote, * nullo in genere disputandi magis honesta patefieri, quid sit homini

natura tributum, quantum uim rerum optimarum mens humana contineat, cuius muneris colendi, efficiendique caussa nati, & in lucem editi simus, quæ sit coniunctio hominum, quæ naturalis societas inter ipsos: his enim explicatis, fons legū, & iuris inueniri potest. A T T I C. Nō ergo a prætoris edicto, ut plerique nunc, neque axii tabulis, ut superiores, sed penitus ex intima philosophia hauriendum iuris disciplinam putas. M. Nō enim id quærimus hoc sermone, Pōponi, quemadmodū caueamus in iure, aut quid de quaue cōsultatione respondeamus. Sit ista res magna, si- cut est: quæ quōdam a multis claris iuris, nunc ab uno summa auctoritate, & scientia sustinetur. Sed noris ista. Com- plectenda in hac disputatione tota caussa uniuersi iuris est, ac legum; ut hoc, ciuile quod dicimus, in paruum quen- dam, & angustum locum concludatur, naturæ: natura enim iuris nobis explicanda est, eaque ab hominis re- petenda natura: considerandæ leges, quibus ciuitates regi debeant: tum hæc tractanda, quæ composita sunt, & de- scripta, iura, & iussa populorum, in quibus ne nostri qui- dem populi latebüt, quæ uocatur iura ciuilia. Q. Alteue- ro, & ut oportet. a capite frater repetis quod quærimus: & qui aliter ius ciuile tradunt, non tam iustitiæ, quam litigandi tradunt uias. M. Non est ita Quincte: ac potius ignoratio iuris litigiosa est, quam scientia. Sed hæc poste- rius. Nunc iuris principia uideamus. Igitur doctissimi ui- ris proficiisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut ijde definiunt, L E X est ratio summa in ista in natura. quæ iubet ea, quæ facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata, & confecta, lex est. Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea uis sit, ut recte facere iubeat, uetus delinquere, eamque rem

rem illi Greco putant nomine a suum cuiq; tribuendo ap=
 pellatam; ego nostro a legendō. nam ut illi æquitatēs, sic nos
 delectus uim in lege ponimus: & proprium tamen utrum=
 que legis est. Quod si ita recte dicitur, ut mihi quidem ple=
 rumque uideri solet: a lege ducendum est iuris exordium:
 ea est enim naturæ uis, ea mens ratioque prudentis, ea iu=br/>
 ris, atque iniuriæ regula. Sed quoniam in populari ratio=br/>
 ne omnis nostra uersatur oratio, populariter interdū lo=br/>
 qui necesse erit, & appellare eam legem, quæ scripto san=br/>
 cit quod uult, aut iubendo, aut uetando, ut uulgas appellat.
 Constituendi uero iuris ab illa summa lege capiamus exor=br/>
 dium, quæ seculis compluribus ante nata est, quam scripta
 lex illa, aut quam omnino ciuitas constituta. Q. Commo=br/>
 dius uero, & ad rationem instituti sermonis * sapientius.
 M. Visne ergo, ipsius iuris ortum a fonte repetamus: quo
 inuenio, non erit dubium, quo sint hæc refrēda, quæ que=br/>
 rimus. Q. Ego uero ita faciendum esse censeo. A T T. Me
 quoque adscribito fratris sententiæ. M. Quoniam igitur
 eius reipubl. quam optimam esse docuit in illis sex libris
 Scipio, tenendus est nobis, & seruandus status, omnesque
 leges accommodandæ ad ciuitatis genus: serendi etiam
 mores, nec scriptis omnia sancienda: repetam stirpem iuris
 a natura: quaduce est nobis omnis disputatio explicanda.
 A T T I C. Rectissime: & quidē ista duce errari nullo pa=br/>
 cto potest. M. Dasne igitur hoc nobis Pomponi(nā Quin=br/>
 eti noui sententiam)deorum immortalium natura, ratione,
 potestate, mente, numine, siue quod est aliud uerbum, quo
 planius significem quod uolo, naturam omnē diuinam re=br/>
 giem si hoc non probas, a deo nobis caussa ordienda est
 potissimum. A T T. Do sane, si postulas: etenim propter
 hunc concentum auium, strepitumq; fluminum, nō uereor,

condiscipulorū ne quis exaudiat. M. Atqui cauendū est: so= lent enim, id quod uirorū bonorum est, admodū irasci: nec uero ferent, si audierint te primū caput libri optimi pro= didisse: in quo scripsit nihil curare deum nec sui, nec alieni.
A T T. Perge quæso: nā id, quod tibi cōcessi, quorsum per= tineat exspecto. M. Nō faciam longius: huc enim pertinet. Animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, quem uocamus hominem, præ= clara quadam conditione generatum esse a supremo deo: solum est enim ex tot animantium generibus atque natu= ris, particeps rationis, & cogitationis, cū cetera sint om= nia expertia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in omni cælo, atque terra, ratione diuinus: que cū adoleuit, atque perfecta est, nominatur rite sapiëtia. Est igitur, quo= niam nihil est ratione melius, eaque & in homine, & in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos au= tem ratio, inter eosdē etiam recta ratio cōmunitis est. Quæ cum sit lex, lege quoq; consociati homines cum diis putan= di sumus. Inter quos porro est cōmunitio legis, inter eos cōmunitio iuris est. Quibus autem hæc sunt inter eos com= munia, & ciuitatis ciudem habēdi sunt. Si uero iisdem im= periis, & potestatibus parent, multo etiam magis parent huic cælesti descriptioni, mentique diuinæ, & præpotenti deo: unde etiam uniuersus hic mundus una ciuitas cōmunitis deorum, atq; hominum existimanda: & quod in ciuitatibus ratione quadam, de qua dicetur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius, tantoq; præclarior, ut homines deorum agnatione, & gente teneantur. Nam cum de natura omni quæritur, *disputari solent nimurum ista: perpetuis cursu= bus, conuersationibus cælestibus extitisse quandam materiam serendi

seredi generis humani, quod sparsum in terras, atq; satum,
 diuino auctum sit animorum munere. * nam quod aliqui=
 bus cohærent homines, e mortali genere sumpserunt quæ
 fragilia essent & caduca, animum esse ingeneratum a deo,
 ex quo uere uel agnatio nobis cum cælestibus, uel genus, uel
 stirps appellari potest. Itaque ex tot generibus nullum est
 animal præter hominem, quod habeat notitiam aliquā dei:
 de ipsisque hominibus nulla gens est, neque tam inriā sueta,
 neque tam fera, quæ non, etiam si ignoret qualem habere
 deum deceat, tamen habendū sciat. Ex quo efficitur illud, *
 ut Is agnoscat deum, qui unde ortus sit, quasi recordetur ac
 noscat. Iam uero uirtus eadem in homine ac deo est, neque
 ullo alio ingenio præterea. Est autem uirtus nihil aliud,
 quam in se perfecta, & ad summum perducta natura. Est
 igitur homini cum deo similitudo. Quod cum ita sit, quæ
 tandem potest esse propior certior uocognatio? itaque ad
 hominum commoditates, & usus tantam rerum ubertatem
 naturali largita est, ut ea, quæ gignuntur, donata consulto
 nobis, non fortuito nata uideantur: nec solum ea, quæ fru=
 gitibus atque baccis terræ fetu profunduntur, sed etiam
 pecudes: quod perspicuum sit, partim esse ad usum homi=
 num, partim ad fructum, partim ad uescendum pro=
 creatas. Artes uero innumerabiles repertæ sunt docente
 natura: quam imitata ratio res ad uitam necessarias soller= ter
 consecuta est. Ipsum autem hominem eadem natura non
 solum celeritate mentis ornauit, sed etiam sensus tamquam
 satellites attribuit, ac nuntios: * & rerum plurimarū ob= scuras, & necessarias intelligentias enudauit, quasi funda= mента quædam scientiæ: figuramq; corporis habile, & ap= tam ingenio humano dedit. nam cum ceteras animætes ab= iecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad cælique quasi
 cognaz

cognitionis domiciliiq; pristini conspectum excitauit: tum
speciem ita formauit oris, ut in ea penitus reconditos mo-
res effingeret. Nam & oculi nimis arguti, quemadmodum
animo affecti simus, loquuntur: & is, qui appellatur uul-
tus, qui nullo in animante esse præter hominem potest, in-
dicat mores: cuius uim Græci norunt, nomen omnino non
habent. Omitto opportunitates, habilitatesque reliqui cor-
poris, moderationē uocis, orationis uim, que conciliatrix
est humanæ maxime societatis. Neque enim omnia sunt hu-
ius disputationis, ac temporis: & hunc locum satis, ut mihi
uidetur, in iis libris, quos legisti expressit Scipio. Nunc
quoniam hominem, quod principium reliquarū rerum esse
uoluit, generauit & ornauit deus, perspicuum sit illud, ne
omnia differantur, ipsam per se naturam longius progre-
di: quæ etiam nullo docete profecto ab iis, quorum ex pri-
ma, & inchoata intelligentia genera cognouit, confirmat
ipsa per se rationem & perficit. A T T. Dij immortales,
quam tu longe iuris principia repetis, atq; ita, ut ego non
modo ad illa non properem, quæ expectabam a te de iure
ciuili, sed facile patiar te hunc diem uel totum in isto ser-
mone consumere: sunt enim hæc maiora, quæ aliorum cau-
sa fortasse complecteris, quam ipsa illa, quorum hæc cauſa
præparantur. M. Sunt hæc quidem magna, quæ nunc bre-
uiter attinguntur, sed omnium quæ in hominum doctorum
disputatione uersantur nihil est profecto præstabilius, quæ
plane intelligi, nos ad iustitiam esse natos, neque opinione,
sed natura constitutum esse ius. Id iam patebit, si hominum
inter ipsos societatem, coniunctionemq; perspexeris: nihil
est enim unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter
nos met ipsos sumus. Quod si depravatio consuetudinum, si
opinionum uanitas nō imbecillitatem animorū torqueret,

&

& flecteret quocumque cœpisset: sui nemo ipse tam similis
esset, quam omnes sunt omnium. Ita que quæcunque est ho-
minis diffinitio, una in omnes ualeat. Quod argumenti satis
est, nullam dissimilitudinem esse in genere. que si esset, non
una omnes definitio cōtineret. Etenim ratio, qua una præ-
stamus belluis, per quam coniectura ualemus, argumenta-
mur, refellimus, differimus, cōficiimus aliquid, concludimus,
certe est communis, doctrina differens, descendit quidem fa-
cilitate par. nam & sensibus eadem omnia comprehendun-
tur: & ea, quæ mouent sensus, itidem mouent omniū, quæ-
que in animis imprimuntur, de quibus ante dixi, inchoatæ
intelligentie, similiter in omnibus imprimuntur: inter-
presque est mentis oratio, uerbis discrepans, sententiis con-
gruens. Nec est quisquam gentis ullius, qui ducem naturam
nactus, ad uirtutem peruenire non posset. Nec solum in re-
ctis, * sed etiam in prauli actibus insignis est humani ge-
neris similitudo. nam & uolupate capiuntur omnes: quæ,
& si est illecebra turpitudinis, tamen habet quiddam natu-
ralis boni: * lenitatis est enim, & suavitatis: id enim, ut
suavitate delectans, sic ab errore mentis tamquam saluta-
re aliquid asciscitur. Similique inscitia mors fugitur, quæ
dissolutio naturæ: uita expeditur, quia nos, in quo nati su-
mus, continet: dolor in maximis malis dicitur cū sua aspe-
ritate, tum quod naturæ interitus uidetur sequi. * Pro-
pter quam honestatis, & gloriæ similitudinem beati, qui
honorati sunt, uidentur: miseri autem, qui inglorij. Mole-
stiae, letitiae, cupiditates, timores, similiter omnium mentes
peruagantur: nec, si opiniones aliæ sunt apud alios, iccir-
co, qui canem & felēm ut deos colunt, non eadem supersti-
tione, qua ceteræ gentes conflictantur. Quæ autem natio
non comitatem, non benignitatem, non gratum animum, &
benefi-

beneficij memorem diligit? quæ superbos, quæ maleficos,
quæ crudeles, quæ ingratos non aspernatur, nō odit? Qui-
bus ex rebus cum omne genus hominum sociatū inter se esse
intelligatur, illud extreum est, quod recte uiuendi ratio
meliores efficit. quæ si approbatis, pergam ad reliqua: sin
quid requiritis, id explicemus prius. A T T. Nos uero ni-
hil: ut pro utroque respondā. M. Sequitur igitur, ad par-
ticipandum * alium alio, communicadumq; inter omnes,
iustos natura esse factos (atq; hoc in omni disputatione sic
intelligi uolo, * quod dicam naturam esse) tantam autem
esse corruptclā malæ consuetudinis, ut ab ea tamquā igni-
culi extinguantur a natura dati, exorianturq; et confir-
mentur uitia contraria. Quod si, quo modo est natura, sic
iudicio homines, humani (ut ait poëta) nihil a se alienū pu-
tarent: colereetur ius & que ab omnibus: quibus enim ratio
natura data est, iisdē etiā recta ratio data est. ergo & lex,
quæ est recta ratio in iubedo, & uetando. si lex, ius quoq;.
At omnibus ratio: ius igitur datū est omnibus. Recteq; So-
crates exsecrari cū solebat, qui primus utilitatem a natura
sciunxiisset: id enim querebatur caput esse exitiorum om-
nium: * unde enim illa Pythagorea uox, τὰ τῶν φίλων νοιὰ,
νοὴ φίλιαν ιστορία. Ex quo perspicitur, cū hanc beneuolen-
tiā tā late longeq; diffusam uir sapiens in aliquem pari
uirtute præditū contulerit, tū illud effici, quod quibusdam
incredibile uideatur, sit autē necessariū, ut nihilo sese plus,
quam alterū diligat: quid enim est quod differat, cum sint
cuncta paria? Quod si interesse quippiā tantulū modo po-
tuerit, iam amicitiæ nomen occiderit: cuius est ea uis, ut si-
mulatq; sibi aliquid q; alteri maluerit, nulla sit. que pre-
muniuntur omnia reliquo sermoni, disputationiq; nostræ,
quo facilius ius in natura esse possum intelligi possit. De
quo

quo cum per pauca dixero, tum ad ius ciuile ueniā, ex quo
hæc omnis nata est oratio. Q. Tu uero iam per pauca scili-
cet: ex iis enim quæ dixisti. * Attice * uidetur, mihi qui-
dem certe ex natura ortum esse ius. A T T. An mihi aliter
uideri poscit, cum hæc iam perfecta sint? primū quasi mu-
neribus deorū nos esse instructos, & ornatos: secundo au-
tem loco unam esse hominum inter ipsos uiuendi parem,
communemque rationem: deinde omnes inter se naturali
quadam indulgentia, & bencvolentia, tum etiam societate
iuris cōtineri. Quæ cum uera esse recte, ut arbitror, con-
cesserimus, qui iam licet nobis à natura leges, & iura se-
iungere? M. Recte dicas: & res sic se habet. Verum philo-
sophorum more, non ueterum quidem illorum, sed eorum,
qui quasi officinas instruxerunt sapientiæ, quæ fuse olim
disputabantur, ac libere, ea nunc articulatim distincte que
dicuntur: nec enim satisfieri censem huic loco, qui nunc est
in manibus, nisi separatim hoc ipsum naturæ esse ius, dispu-
tarint. A T T. Et scilicet tua libertas differendi amissa est:
aut tu is es, qui in disputando non tuum iudicium sequare,
sed auctoritati aliorum pareas? M. * Non semper, Tite:
sed iter huius sermonis quod sit, uides: ad reipub. firman-
das, & stabiendas uires, sanandos populos omnis nostra
pergit oratio. Quocirca uere or committere, ut non bene
prouisa, & diligenter explorata principia ponantur: nec
tamen ut omnibus probentur (nā ille fieri non potest) sed ut
iis, qui omniarecta, atq; honesta perse experēda duxerūt,
& aut nihil omnino in bonis numeranū, nisi quod perse
ipsum laudabile esset, aut certe nullū habendū magnū bo-
nū, nisi quod uere laudari sua sponte posset. His omnibus,
siue in academia uetere cum Speusippo, Xenocrate, Po-
lemonce manserunt: siue Aristotelem, & Theophrastum,